
R O M Â N I A  
JUDEŢUL SATU MARE  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
       T I R E A M 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr. 24/2016 
privind desemnarea reprezentantului Comunei Tiream în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Județul Satu Mare 
 
 

         Consiliul local al comunei Tiream,întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.08.2016; 
          Având în vedere proiectul de hotărâre prezentat, expunerea de motive la proiectul de 
hotărâre,  precum şi rapoartele de aviz favorabil ale comisiilor de specialitate nr.1, nr.2 şi nr.3 
,a Consiliului local al comunei Tiream,  

Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local Tiream nr. 11/2014 privind 
aprobarea participării Comunei Tiream, în calitate de asociat-membru fondator, la 
constituirea ”Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Judeţul Satu Mare" prin care a fost 
desemnat și reprezentantul Comunei Tiream în cadrul Asociației, 

În conformitate cu  prevederile art. 13, 16 și 17 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Județul Satu Mare, 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare         
 În temeiul prevederilor art.13, ale art. 36 alin. (1) și (2) lit. e), ale alin. (7) lit. c), precum 
și ale art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
            Art. 1. -  Se desemnează Primarul Comunei Tiream, domnul Tar Nicolae, să 
reprezinte Comuna Tiream în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Județul Satu Mare. 

Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
Comunei Tiream, domnul Tar Nicolae. 
 Art.3.-  Prezenta hotărâre se comunică , prin grija secretarului , Primarului Comunei 
Tiream, Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare ,Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Județul Satu Mare, Compartimentului de specialitate  din cadrul Primăriei Comunei Tiream, 
se publică  pe  site-ul : www.tiream.ro  şi  Cetăţeni, prin afişare la avizierul Primăriei. 
                       

Tiream, la  29 august 2016 
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                    Contrasemnează, 
            Consilier local :Babtan Dorel                               Secretar:jr. Maria Grigoraş 
 

   
 
 

 
Red.Tehn.G.M. 
5Ex. 
 

 . 
 
 
 
 



 
 
R O M Â N I  A 
JUDEŢUL SATU MARE 
COMUNA  TIREAM 
  -   P R I M A R -  
Nr. 1493 din 04.08.2016 
 
 
  

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  
privind desemnarea reprezentantului Comunei Tiream în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Județul Satu Mare 
 
 

Consiliul Local al Comunei Tiream, întrunit  în şedinţă de îndată, azi data de 
……..2016; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr. 1489/03.08.2016 a d-lui Tar Nicolae, 
Primarul Comunei Tiream,    

Ţinând cont de Hotărârea Consiliului Local Tiream nr. 11/2014 privind aprobarea 
participării Comunei Tiream, în calitate de asociat-membru fondator, la constituirea 
”Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Judeţul Satu Mare" prin care a fost desemnat și 
reprezentantul Comunei Tiream în cadrul Asociației, 

Raportat la prevederile art. 13, 16 și 17 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Județul Satu Mare, 

În temeiul prevederilor art.13, ale art. 36 alin. (1) și (2) lit. e), ale alin. (7) lit. c), precum 
și ale art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
            Art. 1. -  Se desemnează Primarul Comunei Tiream, domnul Tar Nicolae, să 
reprezinte Comuna Tiream în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Județul Satu Mare. 

Art.2.- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 
Comunei Tiream, domnul Tar Nicolae. 

Art.3.-  Prezenta hotărâre se comunică Primarului Comunei Tiream, domnul Tar 
Nicolae, Instituţiei Prefectului judetului Satu Mare ,Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
Județul Satu Mare, Compartimentului de specialitate  din cadrul Primăriei Comunei Tiream . 
 

Tiream, la 4 august 2016 
 
 

INIŢIATOR: 
PRIMAR, 

Tar Nicolae 
 

                                                                                                                    
 

 

 



 
 
 
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SATU MARE 
COMUNA TIREAM 
 - P R I M A R-  
Nr.1489 din 03.08.2016 
 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind desemnarea reprezentantului Comunei Tiream în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Județul Satu Mare 
 
 

Comuna Tiream este membru   al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Județul 
Satu Mare, conform Hotărârii Consiliului Local Tiream nr. 11/2014 privind aprobarea 
participării Comunei Tiream, în calitate de asociat-membru fondator, la constituirea 
”Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Județul Satu Mare" prin care a fost desemnat și 
reprezentantul Comunei Tiream în cadrul Asociației. 

 Luând în considerare: 
- modificarea configuraţiei politice în urma alegerilor locale din 5 iunie 2016;  
- prevederile art. 13 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
“Asociaţiile de dezvoltare intercomunitară sunt conduse de un consiliu de 
administraţie compus din reprezentanţi ai unităţilor administrativ-teritoriale 
componente, desemnaţi de consiliul local sau de consiliul judeţean, la propunerea 
primarului, respectiv a preşedintelui consiliului judeţean, precum şi la propunerea 
consilierilor locali sau judeţeni, după caz.” 

 

În temeiul prevederilor art. 44 alin.(2) din Ordonanţa nr. 35/2002 privind aprobarea 

Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, 

  

INIŢIEZ: 
Proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Comunei Tiream în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Județul Satu Mare 
 
 

        Tiream , la 3 august 2016 

INIŢIATOR: 
PRIMAR, 

Tar Nicolae 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL SATU MARE 
PRIMĂRIA COMUNEI  TIREAM 
 -  S E C R E T A R -  

 

                

                                    

RAPORT DE SPECIALITATE 
privind desemnarea reprezentantului Comunei Tiream în Adunarea Generală a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Județul Satu Mare 
 
 

 Compartimentul de resort din cadrul aparatului  de specialitate al primarului comunei  
Tiream, prin secretar Grigoraş Maria, în temeiul prevederilor art.44 alin. (1) din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice locale,republicate, formulez prezentul raport cu privire la 
proiectul de hotărâre referitor la desemnarea reprezentantului Comunei Tiream în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Județul Satu Mare”, iniţiat de dl.primar, 
la data de ……...2016, 
 Comuna Tiream este membru al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Județul 
Satu Mare, conform Hotărârii Consiliului Local Tiream nr. 11/2014 privind aprobarea 
participării Comunei Tiream, în calitate de asociat-membru fondator, la constituirea 
”Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Județul Satu Mare" prin care a fost desemnat și 
reprezentantul Comunei Tiream în cadrul Asociației. 
 Luând în considerare: 

- modificarea configuraţiei politice în urma alegerilor locale din 5 iunie 2016;  
- prevederile art. 13 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 
“Asociaţiile de dezvoltare intercomunitară sunt conduse de un consiliu de 
administraţie compus din reprezentanţi ai unităţilor administrativ-teritoriale 
componente, desemnaţi de consiliul local sau de consiliul judeţean, la propunerea 
primarului, respectiv a preşedintelui consiliului judeţean, precum şi la propunerea 
consilierilor locali sau judeţeni, după caz.” 

În temeiul prevederilor art. 44 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, considerăm oportună şi 
legală adoptarea proiectului de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Comunei 
Tiream în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Județul Satu 
Mare. 

 
                                                               Tiream, la 9 august 2016 
 

                                                                             SECRETAR, 
                                                                           jr. Maria Grigoraş 
 
 

 

 

Red./Tehn. GM. 

2Ex. 

 

 
 
 


